
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I – Autorizar o Secretario de Estado de Assistência Social Trabalho Em-
prego e Renda INOCÊNCIO RENATO GASPARIM (Mat:5945555/1), que 
irá  viajar para CONCÓRDIA DO PÁRA/ CAPANEMA/PA, no período de 10 a 
13/09/2020 para participar de reunião sobre os programas de Assistência 
Social Trabalho Emprego e Renda com a Gestão do Município, onde o servi-
dor MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO (motorista, Mat.: 5938895/1) 
que conduzirá com o Secretario ao referido município, todos lotados na 
SEASTER.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de Setembro 2020.
PORTARIA Nº 769/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/690639
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias, do servidor  RO-
DRIGO SOUSA DA SILVA, matrícula: 5918425/3, cargo:  GERENTE, se 
deslocará Concórdia/PA no período de 10 a 11/09/2020 com objetivo de 
realizar a abertura jornalística do Programa Aquisição de Alimentos para 
Agricultura Familiar frente a Pandemia da COVID-19.
Classifi cação Orçamentária:
 43.101  -  08.244.1505.8863  F: 0101006357  234.191  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de Setembro de 2020.
PORTARIA Nº 767/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/690775
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias, do servidor  JOSÉ 
CRISTIANO MARTINS NUNES, matrícula: 5950079/1, cargo:  CHEFE DE 
GABINETE  e GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI,  matrí-
cula 5946562/2, cargo: ASSESSOR ESPECIAL I, se deslocará Concórdia/
Acará/PA no período de 10 a 12/09/2020 com objetivo de realizar reunião 
sobre programas de Assistência Social, Trabalho Emprego e Renda com a 
Gestão Municipal.
Classifi cação Orçamentária:
 43.101  -  08.244.1505.8863  F: 0101006357  234.191  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de Setembro de 2020.
PORTARIA Nº 761/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/624029
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, ao Colaborador 
Eventual MARCOS GOMES FARIAS MENDES, CPF 770.025.803-10, Motoris-
ta , irá conduzir o veículo com Secretario Adj. De Assistência Social para os 
municípios de Barcarena/Abaetetuba/Moju/Tailândia/PA.
Classifi cação Orçamentária:
43101  -  08.244.1505.8396  F: 0101  234.193  339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 578440

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 24/2020-FASEPA;
Processo: 2020/126225;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2020;
Parecer Jurídico N° 97/2020-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATE-
RIAL DIVERSOS (LUMINÁRIAS) DE USO DIÁRIO, pelo período de 12 me-

ses, para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA 
de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém;
Valor global: R$ 7.372,80 (Sete mil, trezentos e setenta e dois reais e 
oitenta centavos);
Assinatura: 09 de setembro de 2020; Vigência: 09/09/2020 a 08/09/2021;
Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 68201 Fonte: 0101 Pro-
grama de Trabalho: 08122129783380000 / 08243150583920000 / 
08243150583930000 / 08243150583940000 / 08243150588640000 
Elemento de Despesa: 339030 PI: 4120008338C / 2080008392C / 
2080008393C / 2080008394C / 2080008864C;
Partes: FASEPA e LX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, 
CNPJ/MF nº 30.701.265/0001-88.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 578206
Contrato Administrativo Nº 23/2020-FASEPA;
Processo: 2020/126225;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2020;
Parecer Jurídico N° 97/2020-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATE-
RIAL DIVERSOS (LANTERNAS) DE USO DIÁRIO, pelo período de 12 meses, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de 
Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém;
Valor global: em R$ 29.952,00 (Vinte e nove mil, novecentos e cinquenta 
e dois mil);
Assinatura: 02 de setembro de 2020; Vigência: 02/09/2020 a 01/09/2021;
Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 68201 Fonte: 0101 Pro-
grama de Trabalho: 08122129783380000 / 08243150583920000 / 
08243150583930000 / 08243150583940000 / 08243150588640000 
Elemento de Despesa: 339030 PI: 4120008338C / 2080008392C / 
2080008393C / 2080008394C / 2080008864C;
Partes: FASEPA e ADRIANA CEVE COMÉRCIO DE PRODUTOS DIVERSOS-
ME, CNPJ/MF nº 21.849.320/0001-90.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 578190

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 472, de 09 de setembro de 2020.
Processo nº 681656/2020.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviço emergencial de trans-
porte de material (EPIS, pedagógico, utensílios, esportivo, botas e arquivo 
de aço).
Programa de Trabalho 08.243.1505.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA (SERVIÇO) – R$ 800,00
SERVIDORES: JOSÉ LUIZ ARRUDA CARVALHO, GERENTE III, Matricula 
5947239/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 578394
PORTARIA Nº 475, de 09 de setembro de 2020.
Processo nº 682264/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação e locomo-
ção de adolescente, custodiada no CFIP, durante viagem ao município de 
ITACOATIARA/AM, no período de 10 a 12/09/2020.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231464
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$100,00 Consumo/Alimentação.
Natureza da Despesa: 339033 – R$100,00 Locomoção/Transporte.
SERVIDORES: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5326737/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 578365
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 470- DO DIA 08/09/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de Material de Con-
sumo para atender a UASE ANANINDEUA II-CIJAM (PROC.684835/2020-
Mem  285/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 400,00- (CONSUMO)
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3196259/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 578217


